
   S/A Sem Alteração 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.15 Nº 3 

Brasília - DF, 17 de janeiro de 2020 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Segurança Operacional        

j) Assessoria Internacional         

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

10 

10 

11 

S/A 

12 

S/A 

S/A 

14 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 121, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. (*) 

 

Aprova o Plano de Gestão Anual da ANAC 

para o exercício 2020. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe confere os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.036141/2019-13, deliberado e aprovado na 7ª Reunião Administrativa da 

Diretoria Colegiada, realizada em 17 de dezembro de 2019, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Plano de Gestão Anual da ANAC para 

o exercício 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 108, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.542550/2017-92, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 4.231/CRG, de 20 de dezembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 3.535/CRG, de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 2 

 

2 - PORTARIA Nº 109, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.031890/2018-73, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 2.711/CRG, de 29 de agosto de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetuada 

pela Portaria nº 3.536/CRG, de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

3 - PORTARIA Nº 111, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.010724/2019-14, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 798/CRG, de 13 de março de 

2019, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 3.537/CRG, de 13 de 

novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 112, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Prorroga Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, 

tendo em vista o disposto nos art. 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando 

o que consta do processo nº 00058.025572/2019-54, resolve: 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 3 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 2.101/CRG, de 10 de julho de 

2019, e tendo como último ato a recondução efetuada pela Portaria nº 3.538/CRG, de 13 de 

novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 113, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.503442/2017-02, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar designado pela Portaria nº 767/CRG, de 8 de março de 2017, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 12, nº 10, de 10 de março de 2017. 

 

Art. 2º Dispensar a servidora CECÍLIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA, 

Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1586523, da função de membro 

da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 1.440/CRG, de 27 

de abril de 2017, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 12, nº 17, de 28 de abril de 

2017, mantendo-se a sua designação para compor o Colegiado, na qualidade de presidente. 

 

Art. 3º Designar o servidor ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2032991, para assumir a função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

6 - PORTARIA Nº 114, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.542550/2017-92, resolve: 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 4 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 309/CRG, de 31 de janeiro de 2019, 

publicada no boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 5, de 1º de fevereiro de 2019. 

 

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL KEHRLE FILGUEIRA, Advogado da União, matrícula 

SIAPE nº 1548524, para assumir a função de presidente da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

7 - PORTARIA Nº 117, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.503419/2017-18, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar designado pela Portaria nº 748/CRG, de 6 de março de 2017, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 12, nº 10, de 10 de março de 2017. 

 

Art. 2º Dispensar a servidora MARINEIDE SOARES DE ARAÚJO, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1579780, da função de membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar designada pela Portaria nº 2.481/CRG, de 14 de agosto de 2019, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 33, de 16 de agosto de 2019, mantendo-se a sua designação 

para compor o Colegiado, na qualidade de presidente. 

 

Art. 3º Designar o servidor ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2032991, para assumir a função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

8 - PORTARIA Nº 119, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.047042/2018-86, resolve: 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 5 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 3.990/CRG, de 24 de dezembro de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 13, nº 52, de 28 de dezembro de 2018. 

 

Art. 2º Designar o servidor ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2032991, para assumir a função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

9 - PORTARIA Nº 122, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.532040/2017-15, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 661/CRG, de 27 de fevereiro de 2019, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 9, de 1º de março de 2019. 

 

Art. 2º Designar a servidora NILVANDA APARECIDA DE ARAÚJO, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 2178352, para assumir a função de membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

10 - PORTARIA Nº 124, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.044056/2018-48, resolve: 
 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 3.709/CRG, de 4 de dezembro de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 13, nº 49, de 7 de dezembro de 2018. 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 6 

 

Art. 2º Designar o servidor ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2032991, para assumir a função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

11 - PORTARIA Nº 125, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.532013/2017-34, resolve: 

 

Art. 1° Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 3.268/CRG, de 28 de setembro de 2017, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 12, nº 39, de 29 de setembro de 2017. 

 

Art. 2º Designar o servidor ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2032991, para assumir a função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

12 - PORTARIA Nº 126, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.044873/2013-04, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 413/CRG, de 7 de fevereiro de 2019, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 6, de 8 de fevereiro de 2019. 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 7 

Art. 2º Designar o servidor ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2032991, para assumir a função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

13 - PORTARIA Nº 127, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.025572/2019-54, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor  LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 2.101/CRG, de 10 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 28, de 12 de julho de 2019. 

 

Art. 2º Designar a servidora NILVANDA APARECIDA DE ARAÚJO, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 2178352, para assumir a função de membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

14 - PORTARIA Nº 128, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.046190/2018-83, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 3.827/CRG, de 12 de dezembro de 2018, 

publicada no boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 13, nº 50, de 14 de novembro de 2018. 

 

Art. 2º Designar a servidora NILVANDA APARECIDA DE ARAÚJO, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 2178352, para assumir a função de membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar. 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 8 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

15 - PORTARIA Nº 129, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 60800.048569/2011-23, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 3.540/CRG, de 13 de novembro de 2019, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 46, de 14 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Designar o servidor ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO, Especialista em 

Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2032991, para assumir a função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

16 - PORTARIA Nº 131, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.040706/2019-67, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 3.312/CRG, de 24 de outubro de 2019, 

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 43, de 25 de outubro de 2019. 

 

Art. 2º Designar a servidora VANDA APARECIDA FERREIRA BRANDÃO, Analista 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1478830, para assumir a função de membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 9 

 

17 - PORTARIA Nº 132, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

O CORREGEDOR, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da Lei nº 11.182, de 

27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e, tendo 

em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.042716/2019-37, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 3.454/CRG, de 6 de novembro de 2019, 

publicada no boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 45, de 8 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Designar a servidora VANDA APARECIDA FERREIRA BRANDÃO, Analista 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1478830, para assumir a função de membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 

18 - PORTARIA Nº 133, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo para Apuração da 

Responsabilidade de Pessoa Jurídica. 

 

O CORREGEDOR, no uso da atribuição que lhe confere os arts. 8º da Lei nº 12.846, de 1º de 

agosto de 2013, e 3º do Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, tendo em vista o disposto no art. 

1º da Portaria nº 604, de 21 de fevereiro de 2018, e considerando o que consta do processo nº 

00058.046020/2018-07, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo para Apuração da Responsabilidade de Pessoa Jurídica, designado pela Portaria nº 

169/CRG, de 16 de janeiro de 2019, publicada no boletim de Pessoal e Serviço - BPS, v. 14, nº 3, 

de 18 de janeiro de 2019. 

 

Art. 2º Designar a servidora NILVANDA APARECIDA DE ARAÚJO, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 2178352, para assumir a função de membro da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALTAIR ROBERTO DE LIMA 

 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 10 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 78, DE 10 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Revoga Manuais de Procedimentos no âmbito 

da Superintendência de Infraestrutura 

Aeroportuária. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA SUBSTITUTO, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, 

de 14 de junho de 2016, e considerando o que consta do processo nº 00058.001509/2020-66, 

resolve: 

 

Art. 1º Ficam revogadas: 

 

I - a Portaria nº 1.514/SIA, de 19 de junho de 2015, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS v.10, nº 27 S1, de 6 de julho de 2015, que aprovou o Manual de Procedimentos - 

MPR/SIA-201-R04, intitulado “Análise de Solicitações de HOTRAN”; e 

 

II - a Portaria nº 4.042/SIA, de 28 de dezembro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS v.14, nº 2, de 11 de janeiro de 2019, que aprovou o Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-019-R01, intitulado “Tratamento de Denúncias no Âmbito da SIA”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCOS ROBERTO EURICH 

 

 

2 - RETIFICAÇÃO 

 

No art. 2º da Portaria nº 3.872, de 18 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS v.14, nº 51, de 20 de dezembro de 2019, onde se lê: ... "Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor 30 (trinta) dias após a sua publicação.” Leia-se: “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 20 de 

janeiro de 2020.” 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 104, DE 14 DE JANEIRO DE 2020. 
 

Delega competência aos servidores da 

Coordenação de Controle e Processamento de 

Irregularidades - CCPI/SPO. 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 11 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 34, inciso XI e parágrafo único, do Regimento Interno, aprovado 

pela da Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e considerando o que consta do processo nº 

00058.002104/2020-45, resolve: 

 

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo indicados, para proferir decisão em 

primeira instância e demais procedimentos referentes aos processos administrativos iniciados a 

partir da lavratura de autos de infração relacionados às matérias de competência da 

Superintendência de Padrões Operacionais: 

 

I - REGINA CELIA MOURA SILVA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 209956; e 

 

II - STELLA SILVIA DIAS, matrícula SIAPE nº 176379. 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.342/SPO, de 2 de maio de 2019, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 19, de 10 de maio de 2019. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FELIPE GONZALEZ GONZAGA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE 

 

 

1 - PORTARIA Nº 64, DE 9 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Declara proficiência de Pessoal Técnico de 

AIR de acordo com o módulo de atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 42, incisos I e IV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista que o Programa Específico de Capacitação AIR do Programa 

Permanente de Capacitação da ANAC orienta quanto à formação modular na trilha de 

aprendizagem Auditor e Servidor Designado para Fiscalização – Aeronavegabilidade, e 

considerando o que consta do processo nº 00066.000768/2020-71, resolve: 

 

Art. 1º Declarar a proficiência do seguinte servidor, após conclusão de Capacitação em 

Serviço - CAS, conforme módulo de atuação e data de conclusão: 

 

SIAPE nº  Servidor Proficiência em A contar de 

2250445 ZENON KOUZAK 
Auditoria de Organizações de Manutenção 

RBAC nº 145 
17/10/2019 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 12 

 

2 - PORTARIA Nº 43, DE 6 DE JANEIRO DE 2020. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos - 

MPR/SAR-245-R03. 

 

O GERENTE-GERAL DE AERONAVEGABILIDADE CONTINUADA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 6º, inciso IV, da Portaria nº 1.655/SAR, de 11 de maio de 2017, e 

considerando o que consta do processo nº 00066.010956/2018-92, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos - 

MPR/SAR-245-R03 (Revisão 4.0), intitulado “Vigilância Continuada de Produto Aeronáutico 

Certificado”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HÉLIO TARQUÍNIO JÚNIOR 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 84, DE 13 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Designa Equipe de Planejamento da 

Contratação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, e nos termos do art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de 

maio de 2017, e considerando o que consta do processo nº 00058.048010/2019-89, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, 

visando à contratação de empresa de prestação de serviço para diagnóstico atual e aplicação de 

metodologia baseada em processos para propositura de melhorias da estrutura organizacional 

interna da Agência, conforme a seguir: 

 

I - RODRIGO RIBEIRO ALENCAR, matrícula SIAPE nº 1586410, indicado pelo setor 

requisitante, a Gerência Técnica de Escritório de Processos; 

 

II - BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388, indicado pelo setor de 

licitações, a Gerência Técnica de Licitações e Contratos. 

 

Art. 2º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 13 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a destituição 

automática da Equipe de Planejamento da Contratação, que dar-se-á quando da assinatura do termo 

de contrato ou instrumento congênere, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

2 - PORTARIA Nº 98, DE 14 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00065.027017/2019-78, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 001/ANAC/2020, firmado com a empresa G7 ASSESSORIA E LOGISTICA 

EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ nº 19.450.601/0001-24, que tem por objeto a prestação de serviços 

de copeiragem, compreendendo a disponibilização de mão de obra na categoria funcional de 

copeiro(a), incluindo todos os insumos previstos, utensílios e equipamentos necessários à execução 

dos serviços nas dependências da ANAC no Rio de Janeiro (RJ): 

 

I - CYNTHIA MARIA ROBBE MATHIAS, matrícula SIAPE nº 1650767, contato telefônico 

nº (21) 3501-5865, na qualidade de Gestora Titular; e 

 

II - CARLOS EDUARDO BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 17336721, 

contato telefônico nº (21) 3501-5927, na qualidade de Fiscal Substituto, indicado pelo setor 

requisitante, a Gerência Técnica de Administração e Finanças - Rio de Janeiro. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 26 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

LÉLIO TRIDA SENE 
 

 

3 - PORTARIA Nº 105, DE 15 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na  

Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.005680/2018-20, resolve: 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 14 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 21/ANAC/2018, firmado com a empresa TRANSPORTADORA NEY DAS 

MUDANÇAS LTDA., CNPJ nº 08.290.111/0001-91, cujo objeto consiste na contratação de serviço 

de transporte rodoviário interestadual, intermunicipal e local de mobiliário em geral, cargas, 

documentos, bagagens, veículos e demais objetos de propriedade ou de interesse da Agência 

Nacional de Aviação Civil - ANAC: 

 

I - CARLOS HIROAKI OBA, matrícula SIAPE nº 1737015, contato telefônico nº (61) 3314-

4551, na qualidade de Gestor Titular; e 

 

II - RITA DE CÁSSIA LINO GUERRA, matrícula SIAPE nº 2067943, contato telefônico nº 

(61) 3314-4581, na qualidade de Gestor Substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 26 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 402/SAF, de 6 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.14, nº 6, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

4 - RETIFICAÇÃO 

 

No art. 2º da Portaria nº 12, de 2 de janeiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS v.15, nº 2, de 10 de janeiro de 2020, onde se lê:... “Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 

582/SAF, de 12 de março de 2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 11, de 

14 de março de 2014”. Leia-se: “Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 581/SAF, de 12 de março de 

2014, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v. 9, nº 11, de 14 de março de 2014”. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 16, DE 2 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Altera a Portaria nº 2.429/SGP, de 8 de agosto 

de 2019. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 1º, inciso IX, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.021463/2019-68, resolve: 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 15 

 

Art. 1º A Portaria nº 2.429, de 8 de agosto de 2019, que trata de licença capacitação, passa a 

vigorar com a seguinte alteração: 

 

“Art. 1º Conceder ao servidor ALEXANDRE BARBOSA VIANA, Especialista 

em Regulação, matrícula SIAPE nº 1651034, licença capacitação, nos períodos de 

1º a 30 de outubro de 2019, de 6 de janeiro a 4 de fevereiro de 2020 e de 4 de 

maio a 2 de junho de 2020, referentes ao período aquisitivo de 17 de agosto de 

2013 a 15 de agosto de2018, a fim de realizar, na modalidade EAD, os cursos 

Qualidade no Atendimento do Transporte Aéreo, Organização do Transporte no 

Brasil e Fatores Humanos na Aviação, promovidos pelo SEST/SENAT, e Ética e 

Administração Pública e Excelência no Atendimento, promovidos pelo Instituto 

Legislativo Brasileiro - ILB.” (NR) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUANA DOS SANTOS BRITO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 59, DE 8 DE JANEIRO DE 2020. (*) 

 

Movimentações internas de servidores. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e considerando o que consta do processo nº 

00058.004356/2019-75, resolve: 

 

Art. 1º Divulgar, nos termos do Anexo desta Portaria, a relação das movimentações internas 

concluídas no mês de dezembro de 2019.- 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

(*) Anexo III ao BPS. 

 

 

3 - PORTARIA Nº 100, DE 14 DE JANEIRO DE 2020. 

 

Remove servidor de ofício, com mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista 

o disposto na Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e no art. 36, parágrafo único, inciso 

I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta do processo nº 

00058.046144/2019-65, resolve: 

 

Art. 1º Remover de ofício, com mudança de sede, o servidor PEDRO EDILSON OLIVEIRA 

GONÇALVES, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1439513, lotado 



ANAC                                                                                                     BPS V.15 Nº 3 – 17 de janeiro de 2020 

 

 

 16 

na Superintendência de Ação Fiscal e em exercício no Núcleo Regional de Aviação Civil de 

Fortaleza (CE), para ser lotado e ter exercício na Superintendência de Gestão de Pessoas, em 

Brasília (DF), a partir de 24 de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUANA DOS SANTOS BRITO 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


